
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  17 DEL  03-02-20

OGGETTO:  PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI MONTE RINALDO". APPROVAZIONE
MODIFICA AL CONTRATTO.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 19:30, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Formula la seguente proposta, che si intende a motivazione per l’assunzione dell’atto,
da sottoporre alla Giunta Comunale:

Premesso che :

Con deliberazione della G. C. n. 57 del 23/07/2018 è stato approvato il progetto-

esecutivo dell’intervento di “Miglioramento dell’efficienza energetica degli

impianti di pubblica illuminazione”, redatto dall’ing. Dante Cesetti, per i lavori di

messa in opera corpi illuminanti e realizzazione di nuovi tratti ed installazione di

pali per la pubblica illuminazione, prevedeva un importo a base d’asta di €

28.960,90, di cui € 820,14 per oneri di sicurezza inclusi, per un totale di €

32.456,65 compresa IVA;

Con propria determinazione n. 10 del 24/01/2019 si è provveduto affidare-

l’appalto dei lavori di posa in opera e nuove installazioni alla ditta  E.&C.

Impianti Snc via Campania, 5, Montegiorgio (FM) p.i. 01928910445, che ha

offerto il ribasso del 18,50%, per un importo di contratto pari ad € 23.754,86,

oltre oneri di IVA, per totali € 28.980,93 ( CUP: H38I18000010004 -  CIG:

Z28258868E);

Tutto ciò premesso,visti gli elaborati tecnici prodotti dal tecnico Ing. Dante Cesetti con

prot. n. 204 del 22/01/2020, elencati di seguito:

Relazione perizia di variante;1)

Atto sottomissione;2)

Verbale concorda mento nuovi prezzi,3)

Computo metrico estimativo di variante;4)

Stima incidenza sicurezza di variante;5)

Quadro economico di variante;6)

Quadro comparativo7)

Visto che dalla relazione tecnica si evince che durante l’esecuzione dei lavori si è

ravvisata la necessità di una perizia di modifica al contratto di appalto, per variazioni

tecniche resesi necessarie al fine di garantire una migliore funzionalità dell’opera, non

modificando o alterando la natura generale del contratto nel rispetto dell’ art. 106,

comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., rimanendo le variazioni al di sotto del

15% dell’importo contrattuale;

Visto il quadro economico di modifica del contratto, che prevede:

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento, di € 65.000,00 comprensivi
di IVA, è impegnata al cap. 2670/0;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

Richiamati gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2001 n.267;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto che il Consiglio Comunale, con atto n. 8 del 7/3/2019 ha approvato il bilancio di
previsione per l'anno 2019 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2019/2021 e
successive varianti;

Visto che il Consiglio Comunale, con atto n. 27 del 29/07/2019 ha approvato inoltre il
DUP per il triennio 2020/2022;

Preso atto che il bilancio d’esercizio per l’anno 2020 è in fase di redazione;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 15 del 27/06/2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente
espressi ed acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000,
dai competenti funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della stessa;

SI PROPONE

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera, dando atto che ne
costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, l’atto di sottomissione
firmato dal direttore dei lavori e dalla ditta appaltatrice e quindi la modifica al contratto
di appalto per l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento dell’efficienza energetica degli
impianti di pubblica illuminazione”, stipulato con la ditta E.&C. Impianti Snc via
Campania, 5, Montegiorgio (FM) p.i. 01928910445, con propria determinazione n. 10
del 24/01/2019, con importo contrattuale variato, a seguito del sopra citato atto di
sottomissione, da € 23.754,86 a € 27.311,49 oltre IVA;

Di approvare gli elaborati relativi alla perizia di modifica del contratto sotto elencanti

Relazione perizia di variante;1)

Atto sottomissione;2)

Verbale concorda mento nuovi prezzi,3)

Computo metrico estimativo di variante;4)

Stima incidenza sicurezza di variante;5)

Quadro economico di variante;6)

Quadro comparativo7)

Di approvare, inoltre, il seguente quadro economico di variante:

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di demandare al Responsabile dell’area tecnica e al Responsabile dell’area finanziaria,
i provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del
presente provvedimento;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L.  n.267/2000.

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

SI PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Dott. Ing. Jan Alexnader Frati

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi ex
articolo 49 e 147bis del D.lgs 26/2000;

all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta sopra riportata,1.

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, l’atto di2.
sottomissione firmato dal direttore dei lavori e dalla ditta appaltatrice e quindi la
modifica al contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento
dell’efficienza energetica degli impianti di pubblica illuminazione”, stipulato con
la ditta E.&C. Impianti Snc via Campania, 5, Montegiorgio (FM) p.i.
01928910445, con propria determinazione n. 10 del 24/01/2019, con importo
contrattuale variato, a seguito del sopra citato atto di sottomissione, da €
23.754,86 a € 27.311,49 oltre IVA;

Di approvare gli elaborati relativi alla perizia di modifica del contratto sotto3.
elencanti

Relazione perizia di variante;1)

Atto sottomissione;2)

Verbale concorda mento nuovi prezzi,3)

Computo metrico estimativo di variante;4)

Stima incidenza sicurezza di variante;5)

Quadro economico di variante;6)

Quadro comparativo7)

Di approvare, inoltre, il seguente quadro economico di variante:4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di demandare al Responsabile dell’area tecnica e al Responsabile dell’area5.
finanziaria, i provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e conseguenti
l’adozione del presente provvedimento;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai6.
sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.  n.267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto, in relazione all’urgenza che riveste,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4 del D. Lgs n. 267 del
18 agosto 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE IM=
PIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  DEL COMUNE DI
MONTE  RINALDO". APPROVAZIONE MODIFICA AL CONTRAT=
TO.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 17 in Data 03-02-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-02-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24-07-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 03-02-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-02-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


